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1 Sammanfattning och samlad bedömning 

Trafikverket har tagit fram en vägplan med åtgärder f ör väg 57, sträckan mellan Gnesta 

och E4, för att förbättra trafiksäkerheten och framkomligheten på vägen samt verka för 

en god miljö. Vägen är befintlig och omfattar en cirka 18 kilometer lång sträcka. 

Länsstyrelsen i Stockholms län beslutade 2013-09-25 att ombyggnad av väg 57 mellan 

Gnesta och E4 inte kan antas medföra betydande miljöpåverkan enligt 6 kap. 5 § 

miljöbalken.  Befintliga miljöeffekter längs väg 57 bedöms inte ändras väsentligt med 

aktuellt projekt. Om ett projekt inte antas medföra betydan de miljöpåverkan krävs ingen 

miljökonsekvensbeskrivning, MKB  (enligt 6 kap. miljöbalken). I stället har en 

miljöbeskrivning tagits fram.  

Denna miljöbeskrivning utgör ett underlag till vägplanen  och redovisar de huvudsakliga 

effekter och konsekvenser på människors hälsa och på miljön som kan förväntas 

uppkomma av planerade åtgärder i vägplanen för aktuell sträcka längs väg 57. Åtgärder 

som Trafikverket avser att utföra för att minimera effekter och konsekvenser redovisas 

också.  

Projektet innebär främst en br eddning av befintlig vägsträckning längs vissa sträckor 

och vissa ändrade trafiklösningar. En anpassning av projektets åtgärder för att minimera 

miljöpåverkan har varit en viktig utgångspunkt i vägplanearbetet.  

Projektet innebär bland annat att:  

Vägens standard höjs och anpassas till 80 km/h för sträckorna mellan tätorterna. Det 

görs bland annat genom att vägen breddas från 6,5-7 meter till 8 meter, samt 

förbättrade siktförhållanden.  

Ombyggnationer och nya anpassningar för korsningen där väg 500 ansluter ti ll väg 57, 

mellan väg 57 och Fristavägen, där Järna ansluter till väg 57 samt mellan Storgatan och 

väg 57. 

Nya gång- och cykelbanor kommer att anläggas längs väg 57 genom Järna tätort. 

Trafikverket utreder bullersituationen längs med sträckan och kommer att föreslå 

åtgärder för minskat buller på vissa platser.  

De mest betydande miljöaspekterna har i projektet bedömts vara natur - och 

kulturmiljö, vatten, buller och risk. Dessutom är påverkan på riksintresset för 

kulturmiljön (Vårdinge), Bornsjökilen och Moraån viktiga att belysa liksom påverkan på 

landskapsbilden och konsekvenser under byggtiden. 

Gällande natur - och kultur miljö  är det få identifierade värden som sammantaget 

berörs genom projektet . Markanspråket är generellt litet. Därför bedöms 

konsekvenserna för natur- och kultur miljön  längs hela sträckan generellt vara 

marginella jämfört med nuläget.  Platsutredning för fast fornlämning kommer att krävas 

på minst två platser längs sträckan (delsträcka 2 och 5) för att bedöma påverkan och 

eventuellt intrång.  

Gällande yt - och grundvatten  bedöms den trafikökning som förväntas med utbyggd 

väg 57 endast innebära en marginell ökning av föroreningsinnehållet i vägdagvattnet 

längs den berörda sträckningen. En specifik bedömning har gjorts avseende 

åtgärdsbehovet för varje delsträcka gällande risken för utsläpp i samband med olycka 

och den kontinuerliga påverkan från vägdagvatten. Exempelvis har haveriskydd i 

vägdike föreslagits på två platser intill Sigtunaån och längs södra delen av Harry 

Martinssons väg (delsträcka 1). Haveriskydd föreslås även på en plats intill Moraån 

(delsträcka 5). På södra sidan av vägen vid de till vägen närbelägna brunnarna (1/500, 
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delsträcka 2) föreslås räcke och bankdike. Dessutom kommer flytt och omledning av 

vissa vägdiken att ske längs sträckan. Konsekvenserna för yt- och 

grundvattenförekomsterna bedöms sammantaget bli oförändrade jämfört med nuläget , 

möjligen marginellt positiva eftersom vägdagvattenhanteri ngen generellt förbättras och 

skydd mot föroreningsbelastning vid eventuell olycka stärks.  

Många boende längs väg 57 är i nuläget bullerstörda. Trafikverket tar, i och med detta 

projekt, ett helhetsgrepp om bullerproblematiken och bullerskyddar näraliggand e 

bostäder i hög grad. I vägprojektet stiger bullernivåerna  för ekvivalent buller något då 

trafikeringen ökar jämfört med nuläget.  Den skyltade hastigheten sänks på några 

delsträckor vilket motverkar detta. De maximala bullernivåerna för 

utbyggnadsalternativen är i stort sett oförändrade jämfört med den befintl iga 

situationen. Boende med överskridna riktvärden för ekvivalent bullernivå kommer att 

erbjudas bullerskyddsåtgärder där det bedöms tekniskt möjligt och ekonomiskt rimligt. 

Konsekvenserna avseende de ekvivalenta ljudnivåerna bedöms sammantaget bli små till 

måttligt positiva främst beroende att de boende på sträckan kommer att erbjudas 

bullerskyddsåtgärder vilket medför att bullersituationen sammantaget förbättras.  

Det finns flera identifierade riskobj ekt längs sträckan, bland annat transport av farligt 

gods, miljöfarliga verksamhet och viltolyckor. Väg 57 är en primär transportled för 

farligt gods och det finns fyra kända målpunkter för farligt gods längs den aktuella 

vägsträckan.  För att reducera konsekvensen vid farligt godsolyckor kan diken, vallar och 

plank/mur som samlar upp vätska eller gas och/eller skärmar av bebyggelse från 

strålningen vara tillämpliga på ytterligare  ställen längs väg 57, främst i tätorterna. 

Sammantaget bedöms konsekvenserna avseende risk och  säkerhet  bli små positiva 

jämfört med nuläget. Detta eftersom konfliktpunkter identifierats och i viss utsträckning 

åtgärdats längs sträckan. Olycksrisken för farligt godstransporter bedöms också minska 

beroende på att hastigheten på vägen sänks längs vissa sträckor, att tydligheten vid 

tätortsportar förstärks samt att oskyddade trafikanter ges större utrymme att vistas i 

vägens närhet på belyst plats. 

Konsekvenserna för  riksintresseområdet Vårdinge bedöms vara marginellt eftersom 

intrånget inte innebär någon märkbar påverkan på områdets storskaliga säteristruktur.  

De sammantagna konsekvenserna på Moraåns vattenkvalitet och dess betydelse för flora 

och fauna, men även Bornsjökilens funktion,  bedöms vara obetydliga till små positiva 

jämfört med nuläget under förutsättning att planerade åtgärder vidtas.  

Då förslaget innebär åtgärder på befintlig vägdragning blir konsekvenserna på 

landskapsbilden relativt små då förändringarna sker främst i nära anslutning till 

befintlig linjeföring. Generellt kommer vägen att upplevs större i landskapet då vägen 

breddas, nya slänter bildas, korsningar förändras, tas bort eller tillkommer. Gällande 

barriäreffekter  är väg 57 redan idag en barriär i landskapet och konsekvenserna blir 

även här relativt små. För oskyddade trafikanter föreslås lokala förbättringar för gång - 

och cykeltrafik vilket minskar vägens barriäreffekter. Detta sker främst inom tätort. Där 

 anslutande vägar stängs av blir väg 57 en ny barriär för människor som färdas i bil och 

upplevelsen av väg 57 som barriär kommer lokalt att öka. Detta sker både inom och 

mellan tätorter.  

Byggskedet av väg 57 medför störningar som kan upplevas som besvärande för boende i 

området och passerande trafikanter. Störningarna är begränsade i tiden men det är 

viktigt att vidta förebyggande och återställande åtgärder för att minska eventuella 

störningar.  
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2 Bakgrund och syfte 

Den aktuella sträckan av väg 57 ligger i Södertälje kommun i Stockholms län. Vägen är 

befintlig och omfattar en cirka 18 kilometer lång sträcka mellan Gnesta och E4. Till stor 

utsträckning används vägen av arbetspendlare i Gnesta kommun med arbetsplats i 

Södertälje och Stockholm. Vägens standard är låg i förhållande till dess regionala 

funktion.  En förbättring av vägens standard har sedan länge varit ett önskemål från 

Gnesta kommun för att korta arbetspendlarnas restid och för att höja trafiksäkerheten. 

Hastighetsbegränsningen varierar längs sträckan vilket gör att den upplevs som ryckig. 

Vägens topografi bidrar till dåliga siktförhållanden vilket gör att det finns få platser på 

sträckan där omkörning är möjlig. Dessutom är vägen relativt smal.  

Det finns inget sammanhängande gång- och cykelstråk längs sträckan. Oskyddade 

trafikanter hänvisas till körbanan på sträckorna mellan tätorter na. Inom Mölnbo tätort 

finns ett sammanhängande gång- och cykelstråk. Inom Järna tätort finns delvis 

separerade gång- och/eller cykelbanor.  

Inom vägplaneområdet ansluter  sex allmänna vägar till väg 57. Vid sidan av dessa 

ansluter även ett flertal  kommunala och enskilda vägar. Flera privata fastigheter har 

utfart direkt mot vägen.   

Inom vägplaneområdet tra fikeras väg 57 i genomsnitt av 7 500 fordon/dygn. Andelen 

tung trafik är mellan 7 och 10 %. Längs med väg 57 finns inom vägplaneområdet 11 

busshållplatser i östgående riktning och 13 busshållplatser i västgående riktning. Dessa 

trafikeras främst av Storstockholms lokaltrafik AB (SL) men även av Länstrafiken i 

Sörmland.  

Under vintern år 2011 påbörjades arbetet med en förstudie för väg 57, sträckan mellan 

Gnesta och E4. Länsstyrelsen i Stockholms län beslutade 2012-11-22, efter genomförd 

förstudie, att projektet inte kan antas medföra betydande miljöpåverkan  enligt 6 kap. 5 § 

miljöbalken.  

Efter genomförd förstudie beslutade Trafikverket att utöka förstudieom rådet kring 

anslutningen av väg 500 till väg  57 för att möjliggöra en eventuell omdragning av den. 

Länsstyrelsen fattade ett nytt beslut 2013-09-25 att projektet , med de nya 

förutsättni ngarna, inte kan antas medföra betydande miljöpåverkan. Omdragningen av 

väg 500 avfärdades dock senare av Trafikverket. 

Trafikverket har därefter tagit fram en vägplan med åtgärder för väg 57, sträckan mellan 

Gnesta och E4, för att förbättra trafiksäkerheten och framkomligheten på vägen samt för 

att verka för en god miljö.  

Enligt den nya planläggningsprocessen för vägar, som trädde i kraft 2013-01-01, utgår 

hanteringen av miljöfrågor från fem olika typfall för planläggning  beroende på 

projektets karaktär och om det medför betydande miljöpåverkan eller inte.  Det främsta 

syftet med förändringen är att planeringsprocessen för infrastrukturprojekt ska bli 

effektivare och snabbare utan att t ex miljöfrågor och demokratiskt infly tande ges 

mindre utrymme.  

Föreliggande projekt har bedömts utgöra planläggningstyp 2. Denna planläggningstyp 

tillämpas för projekt som innebär byggande av väg där länsstyrelsen bedömt att det inte 

medför betydande miljöpåverkan. Om ett projekt inte antas m edföra betydande 

miljöpåverkan krävs ingen miljökonsekvensbeskrivning,  MKB (enligt 6 kap. 

miljöbalken). I stället har en miljöbeskrivning tagits fram. En miljöbeskrivning följer  

grundmetodiken  i en MKB men innehåller inte nödvändigtvis de fullständiga MKB -
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kraven i miljöbalken. Den  har snarare ett innehåll som bestäms utefter projektets  

förutsättningar och komplexitet.  

Denna miljöbeskrivning redovisar de huvudsakliga effekter och konsekvenser på miljön 

och på människors hälsa som kan förväntas uppkomma av planerade åtgärder i 

vägplanen för väg 57, sträckan mellan Gnesta och E4. Åtgärder som Trafikverket avser 

att utföra för att minimera effekter och konsekvenser redovisas också. 

Miljöbeskrivningen utgör ett underlag till vägplanen.  

 

3 Avgränsningar och metodik  

3.1 Tidsavgränsning 

Horisontår för trafikprognoser och vägprojektets långsiktiga påverkan vid färdig 

utbyggnad har antagits vara kring år 2030. Påverkan under byggskedet beskrivs separat 

under avsnitt  6. 

3.2 Geografisk avgränsning  

Miljöbeskrivningen utgår ifrån vägplanens avgränsning som innefattar en cirka 18 

kilometer lång sträcka av väg 57 mellan Gnesta och trafikplats Järna. 

För att underlätta beskrivningen av vägplanen har den delats in i delsträckor enligt 

nedan: 

 

Tabell 1 Vägplanens delsträckor.  

Delsträcka Beskrivning  Sektion enligt längdmätning  

1 Gnesta 0/000 ï 1/360  

2 Gnesta ï Mölnbo  1/360 ï 4/500  

3 Mölnbo tätort  4/500 ï 7/700  

4 Mölnbo ï Järna 7/700 ï 13/940  

5 Järna tätort  13/940 ï 16/800  

6 Järna ï E4 16/800 ï 17/800  
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Figur 1 Översikt delsträckor.  

3.3 Mål och krav  

Miljöbalkens centrala bestämmelser ska alltid tillämpas vid  prövning enligt väglagen. De 

utgörs av de allmänna hänsynsreglerna (2 kap. miljöbalken), 

hushållningsbestämmelserna för naturresurser (3 och 4 kap. miljöbalken) samt 

skyldigheten att iaktta miljökvalitetsnormer ( 2 kap. 7 § och 5 kap. 3 § miljöbalken). 

Dessutom ska de nationella miljökvalitetsmålen, de transportpolitiska målen samt 

projektmålen tillgodoses.  

En bedömning av projektets måluppfyllelse beskrivs i kap 7. 

3.3.1. De allmänna hänsynsreglerna 

Alla som bedriver eller avser att bedriva en verksamhet ska följa miljöbalkens allmänna 

hänsynsregler. Dessa återfinns i 2 kap. i miljöbalken. Syftet med reglerna är att 

förebygga negativa effekter och att miljöhänsynen generellt ska öka.  

Bevisbörderegeln 

Den som vidtar en åtgärd eller bedriver en verksamhet ska kunna visa att åtgärden eller 

verksamheten kan bedrivas på ett miljömässigt godtagbart sätt i förhållande till 

hänsynsreglerna. 

Kunskapskravet  

Verksamhetsutövaren ska skaffa sig den kunskap som behövs för att skydda människors 

hälsa eller miljön mot skada eller olägenhet. På så sätt kan skador och olägenheter oftast 

undvikas.  
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Försiktighetsprincipen  

Risken för störningar på människors hälsa eller miljön är tillräcklig för att 

skyddsåtgärder och andra försiktighetsmått ska vidtas. Skyldighet för alla som bedriver 

en verksamhet att vidta de försiktighetsmått som behövs för att undvika sådan olägenhet 

eller skada.  

Förorenaren betalar  

Det är alltid den som orsakar eller riskerar att orsaka en miljöstörning som ska bekosta 

de åtgärder som behöver vidtas för att avhjälpa en störning eller för att de allmänna 

hänsynsreglerna ska uppfyllas. 

Bästa möjliga teknik  

För yrkesmässig verksamhet ska bästa möjliga teknik användas för att förebygga skador 

på miljön. Med detta avses både den använda teknologin och det sätt på vilket en 

anläggning konstrueras, underhålls, drivs samt hur den avvecklas. Tekniken måste från 

teknisk och ekonomisk synpunkt vara industriellt möjlig att använda inom branschen. 

Kostnaden får dock inte vara oskälig i förhållande till miljövinsten.  

Lokaliseringsprincipen  

För alla åtgärder och verksamheter ska en plats väljas så att ändamålet kan uppnås med 

minsta intrång och olägenhet för människors hälsa och miljön.  

Hushållnings - och kretsloppsprinciperna  

Den som vidtar en åtgärd eller bedriver en verksamhet ska använda råvaror och energi 

så effektivt som möjligt, och utnyttja möjligheterna till återanvändning och återvinning. 

Vid bedömning ska nyproducerat respektive återvunnet materials totala miljöpåverkan 

vägas mot varandra. I första hand ska förnyelsebara energikällor användas. 

Produktvalsprincipen  

Kemiska produkter eller biotekniska organismer som kan innebära risk för människors 

hälsa eller miljön ska undvikas att användas eller säljas om de kan ersättas med andra 

produkter som är mindre skadliga .  

Skadeansvar 

Alla som bedriver eller har bedrivit en verksamhet som medfört skada eller olägenhet för 

miljön ansvarar för att avhjälpa den. Skyldigheten gäller tills skadan/olägenheten 

upphört oavsett om verksamheten fortfarande pågår eller om den upphör t eller 

överlåtits.  

Stoppregeln 

En åtgärd eller verksamhet som kan medföra betydande skada eller olägenhet trots att 

hänsynsreglerna tillämpas ska stoppas. Regeringen kan ge dispens för synnerligen 

betydelsefulla verksamheter om den inte befaras försämra det allmänna hälsotillståndet.  

3.3.2. Hushållning med naturresurser 

Miljöbalke n ska, enligt 1 kap. 1§, bland annat tillämpas så att en långsiktig god 

hushållning av mark, vatten och den fysiska miljön i övrigt tryggas. Återanvändning och 

återvinning liksom annan h ushållning med material, råvaror och energi ska främjas så 

att ett kretslopp uppnås.  

3.3.3. Miljökvalitetsmål  

För detta projekt bedöms 9 av de nationella miljökvalitetsmålen vara av särskild 

betydelse. Dessa är: Begränsad klimatpåverkan, Grundvatten av god kvalitet, Myllrande 

våtmarker, Ett rikt odlingslandskap, Levande sjöar och vattendrag, Giftfri miljö, 

Levande skogar, Ett rikt växt- och djurliv samt God bebyggd miljö.  
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3.3.4. Miljökvalitetsnormer 

Miljökvalitetsnormer (MKN) är juridiskt bindande styrmedel, som reglera s i 5 kap. 

miljöbalken. De flesta av normerna baseras på krav i olika EU-direktiv. Normerna 

beskriver lägsta godtagbara miljökvalitet inom ett antal områden. Det finns idag MKN 

för föroreningar i utomhusluften, vattenförekomster, fisk - och musselvatten samt 

omgivningsbuller.  

För detta projekt bedöms MKN för föroreningar i utomhusluften (SFS 2010:477) och 

vattenförekomster (SFS 2004:660) vara relevanta.  

MKN för omgivningsbuller bedöms inte vara relevant i projektet. Enligt förordning 

(2004:675) om omgivning sbuller ska bullret kartläggas i två steg och ett åtgärdsprogram 

upprättas och fastställas. I ett första steg gäller kravet vägar som trafikeras med mer än 

6 miljoner fordon per år och i ett andra steg vägar som trafikeras med mer än 3 miljoner 

fordon per år. Dessa trafikmängder är inte aktuella för väg 57. 

3.3.5. Transportpolitiska mål 

Transportpolitikens mål är att säkerställa en samhällsekonomiskt effektiv och långsiktigt 

hållbar transportförsörjning för medborgarna och näringslivet i hela landet. Målet är 

uppdelat i ett funktionsmål och ett hänsynsmål. Funktionsmålet innebär att 

transportsystemet ska vara jämställt och dess utformning, funktion och användning ska 

medverka till att ge alla en grundläggande tillgänglighet med god kvalitet och 

användbarhet samt bidra till utvecklingskraft i hela landet. Hänsynsmålet innebär att 

transportsystemets utformning, funktion och användning ska anpassas till att ingen ska 

dödas eller skadas allvarligt, bidra till att det övergripande generationsmålet för miljö 

och miljökval itetsmålen nås samt bidra till ökad hälsa.  

3.3.6. Projektmål 

Projektmålen är följande:  

Förbättra framkomligheten för samtliga trafikanter  

Säkerställa god trafiksäkerhet för samtliga trafikanter  

Verka för en god miljö  

3.4 Saklig avgränsning och inriktning på 

miljöbeskrivningen 

Miljöbeskrivningen redovisar, med stöd av 6 kap. 7 § miljöbalken, de uppgifter som 

behövs för att bedöma projektets huvudsakliga inverkan på människors hälsa, miljön 

och hushållningen med mark, vatten och övriga resurser. 

Väg 57 är en befintlig väg längs aktuell sträcka och har varit det under lång tid. Projektet 

innebär främst en breddning av befintlig vägsträckning och vissa ändrade 

trafiklösningar. Befintliga miljöeffekter längs väg 57 bedöms inte ändras väsentligt med 

aktuellt projekt. En anpassning av projektets åtgärder för att minimera miljöpåverkan 

har varit en viktig utgångspunkt i vägplanearbetet.  

En artinventering av flora och fauna har inte bedömts nödvändig att genomföra i 

aktuellt projekt.  

De mest betydande miljöaspekterna har i projektet bedömts vara natur - och kulturmiljö, 

vatten, buller och risk. Dessutom är påverkan på riksintresset för kulturmiljön 

(Vårdinge), på Bornsjökilen och på Moraån viktigt att belysa liksom konsekvenser under 

byggtiden. 
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3.5 Metodik 

För att bedöma ett projekts påverkan på miljön används normalt begreppen påverkan , 

effekt och konsekvens.  

Påverkan  kan t ex utgöras av ett fysiskt ingrepp i naturmiljö n eller en förändrad 

grundvattennivå. Effekt  utgörs av en eventuellt förändrad miljökvalitet, till exempel  

försämrad luftkvalitet eller sättningar i marken. Konsekvens är en värdering av effekten 

utifrån dess betydelse, till exempel ökad bullerstörning för boende eller förbättrad 

tillgänglighet till ett friluftsområde.  

I denna miljö beskrivning redovisas påverkan och, i så stor utsträckning som möjligt , 

effekt samt konsekvens av vägplanen för olika miljöaspekter separat samt övergripande 

och samlat där det är möjligt.  

Bedömningarna av miljöaspekterna följer nedanstående skala och kan vara både 

positiva och negativa. Bedömningarna görs jämfört med nuläget. Skalan är: 

 

¶ Obetydliga konsekvenser: Konsekvenserna är obefintliga eller marginella.  

¶ Små konsekvenser: Konsekvenser på skyddade/värdefulla områden eventuellt 

med höga värden. Konsekvenserna är lokala, berör ett litet område och kan vara 

övergående.  

¶ Måttliga konsekvenser:  Konsekvenser på skyddade/värdefulla områden med 

höga värden. Konsekvenserna är lokala eller regionala, berör en större del av ett 

område och kan innebära en icke övergående skada. 

¶ Stora konsekvenser: Konsekvenser på skyddade/värdefulla områden med 

mycket höga värden. Konsekvenserna är regionala, berör hela ytan av ett 

område och kan innebära en icke övergående skada. 

Sist i varje miljöaspektavsnitt (avsnitt 5) anges möjliga åtgärder för att ytterligare 

minska miljöeffekter na. Dessa åtgärder ingår inte i utförda konsekvensbedömningar. 

Här beskrivs möjliga åtgärder, utöver de som föreslås i vägplanen, för att ytterligare 

kunna minska projektets miljöpåverkan. Åtgä rderna avses främst inom vägområdet.   

 

4 Förutsättningar  

4.1 Riksintressen och andra allmänna intressen  

Väg 57 är inte angiven som riksintresse men har ett viktigt mellankommunalt intresse.  

Till stor utsträckning används den aktuella vägsträckan av arbetspendlande invånare i 

Gnesta kommun med arbetsplats i Södertälje och Stockholm. Vägen är också en primär 

transportled för farlig gods.  

Vägen angränsar i sin sträckning (delsträcka 2) till ett område av riksintresse för 

kulturmiljövården, Vårdinge.  Riksantikv arieämbetets motivering till riksintresset är 

òCentralbygd med fºrhistorisk bruknings- och bosättningskontinuitet som framförallt 

speglar bronsålderns bosättningar utmed den dåvarande havsviken vid Edesta, men 

också järnålderns centralbygd något längre norrut, i området kring det medeltida 

sockencentrumet. Kulturlandskapet med kontinuitet sedan förhistorisk tid och 

dominerande säterier från 1500- och 1600-talenò.  

Väg 57 ligger inom Stockholms regionala grönstruktur och berör med sin sträckning 

Bornsjökilen , vilken är en av Stockholms gröna kilar. Väg 57 går igenom Bornsjökilen 
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väster om Järna (delsträcka 4) och följer dess norra kant strax väster om E4 (delsträcka 

5 och 6). 

Mellan tätorterna Mölnbo och Järna angränsar väg 57 till två av Södertälje kommuns 

utpekade större relativt opåverkade markområden, Yngern Syd i norr och Mölnbo i 

söder. Områdena är enligt kommunen omtyckta utflyktsmål för bland annat vandringar 

samt bär- och svampplockning.  

Väg 57 korsas öster om Gnesta i anslutning till väg 506 (delsträcka 1) av den regionala 

cykelleden Mälardalsleden, som fortsätter i sydlig riktning mot området Vårdinge. 

Huvudsträckningen av leden är 444 kilometer och sträcker sig runt Mälaren. Längre 

österut korsas Väg 57 också av två befintliga promenadstråk, Morarundan och 

Lingarundan. Båda rundorna följer väg  57:s sträckning ett par hundra meter i Järna och 

fortsätter norr respektive söder om vägen. Morarundan följer Moråns sträckning norr 

om vägen. Lingarundan fortsätter söderut från väg 57.  

4.2 Projektbeskrivning 

Nedan beskrivs kortfattat vad projektet innebär. En fullständig beskrivning av projektet 

redovisas i planbeskrivningen. Projektet innebär  kortfattat : 

Vägens standard höjs och anpassas till 80 km/h för sträckorna mellan tätorterna. Vägen 

breddas från 6,5-7 meter till 8 meter.  Förbättrade siktförhållanden.  

Busshållplatsernas läge och utformning ses över längs hela sträckan. Detta för att 

hållplatserna ska få en optimal placering med hänsyn till siktförhållanden, 

trafiksäkerhet och tillgänglighet.  

På sträckan mellan Mölnbo och Gnesta föreslås två stigningsfält; extra körfält i backe för 

att underlätta passage av tunga och långsamma fordon.  

Väg 500 ansluter till väg 57 med ett separat vänstersvängfält för västgående fordon.  

Inom Mölnbo tätort föreslås korsni ngen mellan väg 57 och Fristavägen att byggas om. 

Ett vänstersvängfält mot Fristavägen med refuger blir en ny tätortsport med trafiksäker 

utformning. Öster om korsningen mellan väg 57 och Fristavägen föreslås en 

dubbelriktad gång- och cykelbana utmed väg 57 cirka 250 meter österut.  

Inom Järna tätort föreslås en gång- och cykelbana från Bilstavägen och cirka 150 meter 

österut.  

Befintlig korsningsut formning mellan Storgatan och väg 57 föreslås förändras.  

En gång- och cykelbana från Storgatan västerut längs med väg 57 på den norra sidan 

föreslås som binder samman befintliga gång- och cykelbanor genom Järna tätort.  

I trafikplats Järna vid E4 föreslås en ny utformning i korsningarna där ramperna i 

trafikplats Järna ansluter väg 57.  

Trafikverket utreder bull ersituationen längs med sträckan och kommer att föreslå 

åtgärder för minskat  buller  med hänsyn till vad som är tekniskt möjligt och ekonomiskt 

rimligt.  

Inom vägplaneområdet trafikeras väg 57 i genomsnitt av 7 500 fordon/dygn. Utifrån den 

bedömda årliga trafiktillväxten beräknas trafikmängden i genomsnitt uppgå till 9 600 

fordon/dygn utmed väg 57 år 2030.  

4.3 Övriga tillstånd och dispenser 

Fornminnen  
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Tillstånd för intrång i fasta fornlämningar kommer att sökas enligt lagen om 

kulturminnen  (KML) . Detta görs i ett senare skede. En närmare förundersökning i 

avgränsande syfte krävs och kan göras i ett tidigt skede. Efterföljande  förundersökning 

för att eventuellt förändra eller ta bort aktuell fornlämning kräver tillstånd från 

länsstyrelsen och kan inte utföras förrän vägplanen har godkänts. 

I delsträcka 2 bedöms intrång behöva göras i en fast fornlämning (raä nr. 87:1) 

bestående av en stensättning (cirka km 3/020) cirka 10 meter söder om väg 57. I 

delsträcka 2 bedöms intrång inte behöva göras i det bevakningsobjekt med 

sammanförda lämningar (raä nr. 306:1), belägen som närmast cirka 10 meter söder om 

väg 57 (km 3/970) . En närmare förundersökning i avgränsande syfte bör göras för att 

bekräfta detta.  

I delsträcka 5 bör den fasta fornlämning (raä nr. 84:9), som är beläget vid det före detta 

servicehuset (km 14/900 -15/450) , undersökas arkeologiskt inför planerat projekt .  

I delsträcka 5 finns även de två fasta fornlämningar, en hällristning och en hög med 

omgivande fornlämningsområde, (raä nr. 72:4 och 72:1) belägna söder om vägen. Dessa 

bedöms inte beröras av projektet .  

Strandskydd 

Ansökan om dispens från strandskyddet behöver inte sökas separat. Det ingår i 

tillåtligheten för vägplanen enligt miljö balken 7 kap 16 §. 

Nedan anges de lägen där strandskyddsdispens prövas genom vägplanen:  

 

Tabell 2 Områden där rådande strandskydd berörs . 

Område där strandskyddsdispens söks  Sektion Delsträcka 

Mindre delar av strandskyddet kring 

Sigtunaån (dess nedre del) 

km 0/180 -0/380  Delsträcka 1 

Strandskyddet kring Mölnboån berörs 

av vägutbyggnaden. Strandskyddet 

kring Mölnbo ån berörs i delsträckans 

västra del.  

km  4/370 -4/570) 

km 4/640 -4/840  

Delsträcka 2 och 3 

Mindre delar av strandskyddet kring 

Moraån 

km 14/550-14/750 Delsträcka 5 

 

Generellt biotopskydd  

Dispens för det generella biotopskyddet ges i samband med att vägplanen fastställs och 

vinner laga kraft enligt 7 kap 11a § i miljöbalken.  

Det generella biotopskyddet omfattar bland annat alléer, dränerande  diken, rösen, och 

åkerholmar.  

Efter platsbesök och kartstudier har inga områden som omfattas av det generella 

biotopskyddet identifierats i nom aktuellt vägområde.  

Vattenverksamhet 

Ingen åtgärd som kräver tillstånd för vattenverksamhet är identifierad längs aktuell 

sträcka.  

Torrläggning sföretag 

På delsträcka 4 berörs torrläggningsföretag et Bankesta, Lövsta och Simsjö (ca 

km 11/150-11/500).  Väg 57 har sedan lång tid utgjort färdväg längs dess nuvarande 

sträckning och fanns vid den tid då torrläggningsföretaget bildades. Projektet bedöms 
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inte medföra någon ökad påverkan på dikningsföretaget genom ökade ytvattenflöden 

eller ökad föroreningsbelastning. Omprövning av  dikn ingsföretaget bedöms inte vara 

aktuellt.  

Torrläggningsföretaget Bankesta-Åkerby ligger söder om väg 57 (ca 10/000-10/320) och 

bedöms inte beröras av projektet. 

Tillfällig nyttjanderätt  

I Tabell 3 anges de områden där tillfällig nyttjanderätt krävs för projektets 

genomförande, till exempel etableringar och omläggningsvägar. Dessa områden ingår 

inte i vägområdet men anges i plankartorna.  

 

Tabell 3 Ytor för tillfällig nyttjanderätt som anges i vägplanen.  

Område för tillfällig nyttjanderätt  Sektion Delsträcka 

Arbets- och etableringsyta norra sidan 

av vägen  

km 1/240 -1/290  Delsträcka 1 

Tillfällig nyttjanderätt för omledning 

av trafik norr om väg 57  

km 2/870 -3/090  Delsträcka 2 

Arbets- och etableringsyta söder om 

vägen 

km 4/200 -4/280  Delsträcka 2 

Arbets- och etableringsyta söder om 

vägen 

km 5/170-5/240  Delsträcka 3 

Arbets- och etableringsyta på södra 

sidan av vägen  

km 6/700 -6/780  Delsträcka 3 

Arbets- och etableringsyta föreslås på 

södra sidan av vägen  

km 9/230 -9/320  Delsträcka 4 

Arbets- och etableringsyta söder om 

vägen 

km 10/420 -10/480  Delsträcka 4 

Arbets- och etableringsyta söder om 

vägen 

km 12/310-12/370 Delsträcka 4 

Arbets- och etableringsyta föreslås på 

norra sidan av vägen 

km 13/700 -

13/760).  

Delsträcka 4 

Arbets- och etableringsyta föreslås på 

södra sidan av vägen  

km 16/520 -

16/620).  

Delsträcka 5 

Arbets- och etableringsyta föreslås på 

södra sidan av vägen, i anslutning till 

ny rondell  

km 17/420 -

17/480).  

Delsträcka 6 

 

Övriga tillstånd i byggskedet 

Ett 12:6 samråd, enligt miljöbalken, om upplag och utfyllnad etc. krävs med 

länsstyrelsen för det som inte fastställs i vägplanen. 

Bygglov krävs inte för eventuella bullerskyddsskärmar som ska uppföras inom 

vägområdet utan kan fastställas i vägplanen.  
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5 Förväntade miljökonsekvenser 

5.1 Landskapsbild och barriäreffekter  

5.1.1. Bedömningsgrunder  

Begreppet landskapsbild innefattar trafikantens (brukar en av vägen) upplevelse av 

landskapet men också upplevelsen från övriga betraktare i närheten av vägen. 

Landskapsbilden beskrivs med den visuella upplevelsen av landskapet vars 

beståndsdelar tillsammans skapar en helhetsupplevelse av landskapets historia, 

användning och karaktär.  

Landskapsbilden beskrivs även med bedömningsgrunderna skala, struktur, viktiga 

element och karaktär. Trafikantens upplevelse av landskapet och resan kan även 

beskrivas med upplevelsen av variation och rytm, orienterbarhet samt förståelse och 

identitet.  

Vägförslagets konsekvenser på landskapsbilden bedöms efter hur det påverkar 

helhetsupplevelsen av det omgivande landskapet. 

Begreppet barriäreffekt handlar här om hur väg 57 utgör en barriär för människor, flora 

och fauna att röra sig tvärs vägen. Vägförslagets konsekvenser på barriäreffekterna 

bedöms efter hur möjligheterna att röra sig tvärs väg 57 förändras med projektet .  

Miljöeffekterna på landskapsbilden och barriäreffekter bedöms efter den redovisade 

bedömningsskalan där konsekvenserna kan vara obetydliga, små, måttliga eller stora av 

positiv eller negativ karaktär, se även avsnitt Fel! Hittar inte referenskälla. .5.  

5.1.2. Förutsättningar  

Efter platsbesök och inventering av vägens omgivning och markanvändning bedöms den 

aktuella vägsträckan vara av karaktärstypen Mellanbygd, omväxlande  jordbruksmark 

och skog. Enligt Trafikverkets publikation Växtlighet i vägmiljö ï praktiska råd  är de 

karaktäristiska landskapselementen för mellanbygd följande:  

barr -, bland- eller lövskog varvad med öppna åkrar och ängar 

kulturpåverkade miljöer med hagvegetation, bryn och solitärträd  

artrika vägkanter  

Det omgivande landskapet är småskaligt och de öppna fälten har en fond av omgivande 

skogsvegetation. Närmare Järna förändras landskapet och upplevs övergå till ett mer 

utsträckt odlingslandskap.  

5.1.3. Miljökonsekvenser 

Då förslaget innebär åtgärder på befintlig vägdragning blir konsekvenserna på 

landskapsbilden relativt få då  förändringarna sker främst i nära anslutning till befintlig 

linjeföring. Generellt kom mer vägen att upplevs större i landskapet då vägen breddas, 

nya slänter bildas, korsningar förändras, tas bort eller tillkommer.  

Väg 57 är redan idag en barriär i landskapet. För oskyddade trafikanter föreslås lokala 

förbättringar för gång - och cykeltrafi k vilket minskar vägens barriäreffekter. Det handlar 

om att tydligare korsande passager förbättrar läsbarheten av miljön vid 

korsningspunkten vilket kan leda till ett säkrare beteende i trafiken. En ny gång - och 
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cykelväg kan också bidra till att barriäreff ekterna minskar då en rörelse längs med vägen 

kan medföra en ökad valmöjlighet att korsa vägen vid en annan punkt. För flora  och 

fauna kan barriäreffekten  öka marginellt då väg 57 breddas och fordonens hastighet 

ökar. En ökad trafik i framtiden kan också m edföra en ökning av barriäreffekten för alla 

att röra sig tvärs vägen.  

Förslaget innebär att vissa anslutande vägar  till väg 57 stängs, vilket lokalt påverkar 

framkomligheten i området. Upplevelsen av väg 57 som barriär kommer där lokalt att 

öka.  

Delsträcka 1ï Gnesta tätort 

Den nya trafikanläggningen i form av en cirkulationsplats tar mer mark i anspråk och 

kommer att upplevas större än dagens korsning. Trafikanläggningen kommer att höjas i 

nivå jämförelse med befintlig situation, vilket endast bed öms påverka landskapsbilden 

marginellt då väg 57 redan går högt på bank i området. Utformningen förtydligar 

landskapets omgivande sammanhang med närheten till Gnesta tätort och närvaron av 

övrig tätortsbebyggelse. Trafikanläggningen bidrar även till att ök a förståelsen för att 

hastighetsbegränsningen sänks vilket är positivt ur trafikantperspektiv. Sammantaget 

bedöms förslagets inverkan på landskapsbilden medföra små konsekvenser av positiv 

karaktär.  

När trafikhastigheten sänks till följd av cirkulationspla tsen och de korsande passagerna 

förtydligas minskar barriäreffekten l0kalt för oskyddade trafikanter att röra sig tvärs väg 

57. Där anslutande vägar stängs, för denna delsträcka 3 st till antalet, kommer vägen att 

bli en barriär för den trafik som brukar a nvända anslutningen. Det ökar lokalt sett 

vägens barriäreffekt för människor som färdas med bil.  För flora och fauna kan 

barriäreffekten marginellt öka då vägen tar mer mark i anspråk än befintlig situation. 

Gestaltningsförslaget innebär att äng anläggs och träd planteras i rondellen vilket kan bli 

ett mellansteg för vissa växt- och djurarte r. Förslagets inverkan på barriäreffekterna 

bedöms medföra små konsekvenser av positiv karaktär för oskyddade trafikanter och 

obetydliga för flora och fauna. Förslagets inverkan på vägens barriäreffekter för 

människor som färdas med bil  bedöms små och av negativ karaktär. 

Delsträcka 2 ï Gnesta ï Mölnbo  

De föreslagna stigningsfälten innebär att väg 57 kommer att bli  och upplevas större i 

landskapet, skog kommer att avverkas och nya slänter att bildas. Majoriteten av 

delsträckan går igenom tät skog vil ket betyder att upplevelsen av väg 57  från sidan av 

vägen är begränsad. Där stigningsfältet går igenom öppet odlingslandskap eller i 

gränsen mellan öppet landskap och skog bedöms landskapsbilden påverkas mer negativt 

lokalt sett, detta gäller särskilt vid områden där förslaget medför stora jordskärningar.  

En gallring av tät vegetation närmast vägrummet är positivt ur  trafikantsynpunkt och 

leder till bättre sikt i det närmas te vägrummet. Sammantaget bedöms förslagets 

inverkan på landskapsbilden medföra små konsekvenser av negativ karaktär. 

Där anslutande vägar stängs, för denna delsträcka 4 st till antalet, kommer vägen att bli 

en barriär för den trafik som brukar använda ans lutningen. Det ökar lokalt sett vägens 

barriäreffekt för människor som färdas med bil. För flo ra och fauna kan barriäreffekten 

marginellt öka då vägen tar mer mark i anspråk än befintlig situation och det 

tillsammans med en hastighetsökning kan göra det svårare för flora och fauna att 

passera vägen. Förslagets inverkan på barriäreffekter för flora och fauna bedöms vara 

obetydliga. Förslagets inverkan på vägens barriäreffekter för människor som färdas med 

bil bedöms små och av negativ karaktär. 
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Delsträcka 3 ï Mölnbo tätort  

Entrépunkterna till Mölnbo förstärks med förslaget tack vare ett förtydligande av 

trafiksituationerna vid tätortens entréer. I delsträckans östligaste del där väg 57 går 

igenom tät skog föreslås gallring av vägrummet för att skapa ett ljusare vägrum och 

bättre sikt i kurvor och i vägens närområde.  Sammantaget bedöms förslagets inverkan 

på landskapsbilden medföra små konsekvenser av positiv karaktär. 

De korsande passagerna för fotgängare och cyklister tvärs över väg 57 förtydligas.  

Förslaget innebär även ett förtydligande av gång- och cykelbanan när den passerar 

anslutande vägar. Där anslutande vägar stängs, för denna delsträcka 8 st till antalet, 

kommer vägen att bli en barriär för den trafik som brukar använda anslutningen. Det 

ökar lokal t sett vägens barriäreffekt för människor som färdas med bil. Förslagets 

inverkan på barriäreffekterna för fotgängare och cyklister bedöms medföra små 

konsekvenser av positiv karaktär. Förslagets inverkan på vägens barriäreffekter för 

människor som färdas med bil bedöms små och av negativ karaktär. 

Delsträcka 4 - Mölnbo ï Järna  

Breddningen av vägen och väggrenen kommer att innebära att väg 57 upplevs större i 

landskapet. Denna delsträcka innehåller dock inte lika markanta jordskärningar likt 

delsträcka 2,  men går också här  igenom tät skog vil ket betyder att upplevelsen av väg 57  

från sidan av vägen är begränsad. Igenom de täta skogspartierna föreslås gallring av den 

närmaste vegetationen vilket bidrar positivt till ett ljusare vägrum och bättre sikt i 

kurvor och i vägens närområde. Sammantaget bedöms förslagets inverkan på 

landskapsbilden medföra marginella  konsekvenser av både positiv och negativ karaktär. 

Möjl igheten att röra sig längs med väg 57 ökar med föreslagen ny gång- och cykelväg, 

vilket  medför att barriäreffekten  av väg 57 för fotgängare och cyklister minskar lokalt i 

området. Där anslutande vägar stängs, för denna delsträcka 8 st till antalet, kommer 

vägen att bli en barriär för den trafik som brukar använda anslutningen. Det ökar loka lt 

sett vägens barriäreffekt för människor som färdas med bil. För flora och fauna kan 

barriäreffekterna marginellt öka då vägen tar mer mark i anspråk   jämfört med  befintlig 

situation. Sammantaget bedöms förslagets inverkan på barriäreffekterna medföra små 

konsekvenser av positiv karaktär för oskyddade trafikanter och obetydliga för flora och 

fauna. Förslagets inverkan på vägens barriäreffekter för människor som färdas med bil 

bedöms små och av negativ karaktär. 

Delsträcka 5 - Järna tätort  

När gång- och cykelvägen breddas och nyanläggs kommer väg 57 delvis att kräva mer 

mark i anspråk. Det leder till att upplevelsen av trafikmiljön kommer att öka marginellt i 

landskapet. Ny utformning på trafikanläggningar bidrar till att stärka gaturummet och 

tätortskarakt ären både vid Storgatan och vid den västra entrén. Sammantaget bedöms 

förslagets inverkan på landskapsbilden medföra små konsekvenser av positiv karaktär. 

Möjligheten a tt röra sig längs med och över väg 57 ökar med föreslagen ny gång- och 

cykelväg och tydligare korsande passager. Det medför att barriäreffekten för fotgängare 

och cyklister minskar lokalt. Där anslutande vägar stängs, för denna delsträcka 1 st till 

antalet, kommer vägen att bli en barriär för den trafik som brukar använda 

anslutningen. Det ökar lokalt sett vägens barriäreffekt för människor som färdas med 

bil. Sammantaget bedöms förslagets inverkan på barriäreffekterna medföra små 

konsekvenser av positiv karaktär. Förslagets inverkan på vägens barriäreffekter för 

människor som färdas med bil bedöms små och av negativ karaktär. 
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Delsträcka 6 ï Järna ï E4  

Två nya trafikanläggningar föreslås i anslutning till av - och påfart till väg E4 för att 

förbättra framkomligheten och minska köbildning. Utformningen av de båda 

trafikanläggningarna bedöms bid ra positivt till att en tydligare och mer omsorgsfullt 

utformad trafikmiljö. Idag är platsen starkt präglat av infrastruktur. Sammantaget 

bedöms förslagets inverkan på landskapsbilden medföra små konsekvenser av positiv 

karaktär.  

Möjligheten för fotgägare  och cyklister att röra sig längs med och över väg 57 ökar med 

föreslagen ny gång- och cykelväg och tydligare korsande passager. Det medför att 

barriäreffekten för fotgängare och cyklister minskar lokalt. Gestaltningsförslaget  innebär 

att äng anläggs och träd planteras i rondellen och droppen vilket kan bli ett mellansteg 

för vissa växt- och djurarter . En droppe kan liknas vid en cirkulationsplats som ofta 

används i trafikplatser där av- och påfartsramper ansluter. Sammantaget bedöms 

förslagets inverkan på barriäreffekterna medföra små konsekvenser av positiv karaktär 

för oskyddade trafikanter och obetydliga för flora och fauna.  

5.1.4. Åtgärder för att minska miljökonsekvenser 

I gestaltningsprogrammet, tillhörande vägplanen, beskrivs åtgärdsförslag vars syfte är 

att förmildra ingrepp och förstärka positiva  effekter av förslaget med hänsyn till befintlig 

landskapsbild och karaktärstyp.  För landskapsbilden handlar det exempelvis om 

anpassning av slänter och släntvegetation, gallring och möjlighet till utblickar. Det är 

fördelaktigt att kombinera åtgärdsförslag både inom och utanför vägområdet för att 

kunna förbättra vägförslaget ytterligare.  

I avsnitt 5.2.4 anges sammanfattande åtgärder avseende landskap och naturmiljö.  

5.2 Naturmiljö, kulturmiljö och rekreation  

5.2.1. Bedömningsgrunder  

Bestämmelser angående skyddade mark- och vattenområden anges i 7 kapitlet 

miljöbalken .  

Riksintressen ska enligt 3 kapitlet  6 § MB skyddas från påtaglig skada.  

Ekologiskt särskilt känsliga natur - eller vattenområden (ESKO-områden) utgör dels 

områden som hyser en speciell flora och fauna eller miljöer av ovanlig karaktär som kan 

hotas om inte särskild hänsyn tas. De ESKO-områdena ska i enlighet med miljöbalkens 

hushållningsregler så långt som möjligt skyddas mot åtgärder som kan skada dessa.  

Nyckelbiotoper och naturvärden är skogsområden med höga naturvärden. Ett högt 

naturvärde innebär generellt att ett skogsområde bedömts hysa växt- och djurarter som 

är viktiga för bevarandet av den biologiska mångfalden.  

Vissa biotoper (boendemiljöer) i jordbrukslandskapet är så värdefulla att de omfattas av 

ett generellt skydd och får inte skadas. Det generella biotopskyddet regleras i 7 kap 11 § 

miljöbalken och länsstyrelsen beslutar om dispens från skyddet om det finns särskilda 

skäl.  

I Regional Utvecklingsplan för Stockholmsregionen (RUFS 2010) har region- och 

trafikplanekontoret i Stockholms län s landsting identifierat 10 så kallade gröna kilar 

som utgör grunden för den regionala grönstrukturen i Stockholmsområdet. De gröna 

kilarna utgör stora sammanhängande natur - och vattenområden som bland annat 

skapar förutsättningar för en ökad biologisk mångfald. De gröna kilarna i den regionala 

grönstrukturen utgör generellt sett omr åden med höga rekreations-, natur och 


































































